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5 324860.59 | 951743.07
6 324890.67 | 951894.98
7 324879.59 | 952083.3
8 324916 | 952263.71
9 325006.23 | 952346
PARCELA No. 2
1 324836.15 | 951154.96
2 324846.63 | 951535.81
3 324998.8 | 951533.23
4 325033.11 | 951493.22
5 324989.93 | 951317.75
6 324872.88 | 951153.95
PARCELA No. 3
1 324736.62 | 951537.45
2 324694.43 | 951347.25
3 324605.86 | 951218.19
4 324605.86 | 951156.42
5 324747.59 | 951156.42
6 324795.8 | 951223.89
7 324804.39 | 951536.3

Fuente: EsIA presentado por el promotor

III.ANALISIS TECNICO:

El dia dos (2) de junio de 2021, el Promotor la empresa
registrada en el Folio Real No. 155691936 del Registro P
Legal es el sefior GABRIEL DIEZ MONTILLA, con céd
presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Categoria I, denominado “HP SOLAR”
GRUPO MORPHO, S.A, debidamente

HP SOLAR, S.A., persona juridica
cuyo Representante
ula de identidad personal 8-398-813;
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
elaborado bajo la responsabilidad de 1a empresa consultora
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el

blico de Panams,

Ministerio de Ambiente, mediante 1a Resolucion IRC-005-2015, (respectivamente).

Que mediante e] PROVEIDO DRCH-IA-ADM-044-2021, del 7 de junio de 2021, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y analisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categorfa I, del proyecto denominado “HP SOLAR”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de
2019, se surti6 el proceso de evaluacién del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta
en el expediente correspondiente;

Que el dia 22 de junio de 2021 se emite la N OTA-SEIA-082-06-2021, mediante la cual se le solicita
un técnico a la Seccién de Seguridad Hidrica, para participar de inspeccidn al proyecto en mencién,

Que el dia 22 de junio de 2021 se emite la N OTA-SEIA-083-06-2021, mediante la cual se le solicita
un técnico a la Seccién de Forestal, para participar de inspeccién al proyecto en mencion,

Que el dia 24 de junio de 2021, se realiz inspeccién al drea propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico tanto de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
como de la Seccién Forestal y de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente — Regional de
Chiriqui,

AN
Que como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Es‘/rl;ﬂﬁa_é:k

Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, la cual se 10 parg
\5,':'\ A2 2

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 055-2021
PROYECTO: HP SOLAR

PROMOTOR: HP SOLAR, S.A.

KQ/v&/tg




. mm
= - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= GOBIERNO NACIONAL o

verificacion el dia 29 de junio de 2021; en tanto que la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental emiti6 sus comentarios el dia 1 de julio de 2021 (ver el expediente correspondiente);

Que en tanto el dia 29 de junio de 2021, se elabora en la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental, el Informe Técnico de Inspeccion No. 049-06-2021 de Gira de Inspeccién de Campo al
sitio propuesto para el desarrollo del proyecto, el cual recomienda continuar con el proceso de
evaluacién y la verificacién de la categoria para la cual fue presentado el Estudio de Impacto
Ambiental,

Que el dia 29 de junio de 2021, sc emite la NOTA-SEIA-085-06-2021, en la cual se le solicita a la
Seccién de Verificaciéon de Desempefio Ambiental nos informe si los siguientes proyectos que
describimos a continuacién con sus respectivos promotores y resoluciones de aprobacién, han
presentado documentos respecto a la fase de abandono de los mismos: Talleres y Oficinas
Temporales, cuyo promotor es la empresa Cafisa Constructora, S.A., aprobado a través de la
Resolucion ARACH-IA-134-15 de 9 de noviembre de 2015; Instalacion Temporal de Planta
Trituradora de Aridos, cuyo promotor es la empresa Cafisa Constructora, S.A., aprobado a través de
la Resolucion ARACH-IA-138-15 de 17 de noviembre de 2015; Instalacién Temporal de Planta de
Hormigén, cuyo promotor es la empresa Cafisa Constructora, S.A., aprobado a través de la
Resolucion ARACH-IA-135-15 de 9 de noviembre de 2015; Area de Disposicién de Materiales
Excedentes de la Central Hidroeléctrica La Cuchilla (Area No. 1), cuyo promotor es la empresa
Hidro Piedra, S.A., aprobado a través de la Resolucion DRCH-IA-007-17 de 17 de enero de 2017,

Que el dia 29 de junio de 2021, se emite la NOTA-SEIA-086-06-2021, en la cual se le solicita a la
Seccion Forestal, indique si el proyecto HP SOLAR, cuyo promotor es la empresa HP SOLAR,
S.A.; incide y/o afecta alguna de las 4reas contempladas en los planes de reforestacién y/o
compensacién que en su momento fueron presentados por el PROYECTO HIDROELECTRICO RP-
490 cuyo promotor es la empresa Hidro Piedra, S.A., el mismo fue aprobado mediante 1a Resolucién
IA-043-08 (30 de agosto de 2008) y ¢l proyecto CONSTRUCCION Y PUESTA EN OPERACION
DEL PROYECTO CENTRAL HIDROELCTRICA LA CUCHILLA, cuyo promotor es HIDRO
PIEDRA, S.A., aprobado mediante la Resolucién [A-100-11 (19 de noviembre de 201 1),

Que el dia 30 de junio de 2021, se recibe la NOTA SF -068-2021, emitida por la Seccion Forestal, en
la cual dicha seccién emite sus comentarios respecto a la consulta realizada,

Que el dia 5 de julio de 2021, se recibe la NOTA SEVEDA-152-07-2021, emita por la Seccién de
Verificacién de Desempefio Ambiental, en donde la seccién en mencién emite sus comentarios
respecto a la consulta realizada,

Que el dia 30 de junio de 2021, se recibe la NOTA SSHCH-223-2021, mediante la cual se remite el
Informe Técnico de Campo No. SSHCH-024-2021,

Que el dia 8 de julio de 2021, se recibe la NOTA SF -074-2021, mediante la cual se remite el Informe
Técnico No. 017-2021,

ANALISIS TECNICO

Una vez revisado el expediente administrativo, analizado el EsIA y los informes emitidos por parte
tanto de las Secciones Forestal, Hidricos, Verificacién de Desempefio de la Calidad Ambiental, se
encontraron las siguientes deficiencias:

1. Enlo que respecta al alcance del estudio, en el mismo no se describe el alcance que tendra el

MINISTERIO DE AMBIENTE
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2. Con relacién a la afectacién de los criterios de proteccién ambiental, concluimos que el

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 055-2021
PROYECTO: HP SOLAR
PROMOTOR: HP SOLAR, S.A.

proyecto presentado afecta significativamente los criterios uno (1), dos (2) y tres (3); debido a
que el proyecto generara desechos sélidos y liquidos que podrian afectar la salud de la
poblacién cercana al drea donde se cjecutara el proyecto, flora, fauna y al ambiente en
general; aunado a ello sino se da un adecuado cumplimiento de las medidas de mitigacion y
compensatorias al medio ambiente. Sin embargo se requiere de la presentacién de medidas de
mitigacion maés especificas y por ende rigurosas para cada factor que pueda verse afectado en
su momento, por el desarrollo del proyecto.

En el EsIA presentado, no se describen las coordenadas UTM de la linea de transmisién que
ira desde el 4rea del proyecto hasta la Sub Estacién del proyecto hidroeléctrico La Cuchilla,
posteriormente a la Sub Estacién Bocalatin hasta llegar a la Sub Estacién Boquerén 3. Es
importante mencionar, que al no contar con dicha informacién no se puede realizar una
evaluacion y andlisis de la afectacién que en su momento tendra el trazado de dicha linea de
transmisioén y si es necesario realizar la poda y/o tala de los arboles que se encuentren
proximos a las areas por donde la misma pasara,

En el EsIA presentado, no se describe si el proyecto en mencién contard con areas de
disposicién de material edafico producto de los trabajos de limpieza y nivelacién del terreno
donde se desarrollara el proyecto, ni se presentan las coordenadas UTM de la posible
ubicacién de dicha 4rea de disposicién, de igual forma no se describen los volimenes
aproximados de material a remover; al no presentar dicha informacién no se puede realizar la
evaluacién y anélisis cénsonos con la afectacion e impactos,

En el EsIA presentado, no se describe el manejo de las aguas pluviales del proyecto, ni hacia
donde serdn conducidas las mismas.

Otro aspecto importante a destacar es que la Resolucién DIEORA-IA-043-2008 del 23 de
enero de 2008, mediante la cual se aprueba el proyecto Hidroeléctrico RP-490, en su articulo
4, numeral 11 indica lo siguiente: ... "El promotor estd obligado a mantener esta plantacién
Por espacio de 5 afios consecutivos Y con ello no podra derivar ningiin beneficio ni usufiucto
directo o indirecto... "En cuanto al criterio técnico emitido por parte de la Seccion Forestal, se
destacan los siguientes:

a. En cuanto al Informe Técnico No. 017-2021, emitido por la Seccién Forestal, en sus
conclusiones respecto a la inspeccion realizada hace mencién a lo siguiente: “No es
viable que se intervengan aquellas dreas que forman parte del proyecto de
compensacion ecoldgica del proyecto Central Hidroeléctrica RP-490 ejecutado en Ig
Finca No. 8545; Algunas de las dreas recorridas, mantienen caracteristicas de
Jormacion vegetal, en cuanto q composicion y tamario son propias de un bosque
secundario; Existen dreas desprovistas de vegetacion, con Jormaciones de gramineas,
pastizales y dreas de infraestructuras abandonadas”

b. Con relacién a la respuesta emitida por la Seccién Forestal a la NOTA-SEIA-086-06-
2021, respecto a la consulta realizada; dicha seccién a través de 1a Nota SF-068-2021,
indica lo siguiente:

" A través de la Nota ARACH-161-201 1, se aprueba el Plan de Reforestacién
por compensacidn ecoldgica del proyecto hidroeléctrico RP-490,

*= El 09 de mayo de 2018 se realizé inspeccién de cierre al proyecto de
reforestacién por compensacion ecologica, realizado sobre las Fincas No. 8545
y No. 78493 con c6digo de ubicacién 4201,

" A través de la Nota DRCH-1307-05-2021 dirigida al sefior Gabriel Diez M.,
como representante Legal de la empresa Hidro Piedra S.A., del proyecto
hidroeléctrico RP-490 se declara el cierre al proyecto de compensacién
ecologica que incluia actividades de reforestacién y enriquecimiento forestal.

* Tomando en consideracién que la compensacién ecolégica propone acciones
dirigidas a resarcir y retribuir la afectacion provocado por el desarrollo d un
Proyecto; en este caso del proyecto hidroeléctrico RP-490 ¥y que el misyy
acogido por nuestro Ministerio como Proyecto de Compensacién
que cumpli6 con su objetivo de lograr minimizar la perdida de la
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y mantener la funcionalidad de estos ecosistemas; se considera NO VIABLE
el desarrollo de un nuevo proyecto de desarrollo que vuelva a impactar areas
ya recuperadas y que cumplen una funcién biologica y ecolégica vital para
estos ecosistemas y comunidad en general.

7. En tanto que luego de la consulta realizada a la Seccion de Verificacién del Desempefio
Ambiental, la misma indica a través de la Nota SEVEDA-152-07-2021, lo siguiente:
a. Cuadro No. 1

[ ., Observacion: documentos Fase
Proyecto Resolucién de Abandono

Talleres y Oficinas Temporales | ARACH-IA-134-15 No consta en el expediente

Instalacién Temporal de Planta | ARACH-IA-138-15 No consta en el expediente
Trituradora de Aridos

Instalacién Temporal de Planta | ARACH-IA-135-15 No consta en el expediente
de Hormigon

Area de Disposiciéon  de | DRCH-IA-007-17 - En el expediente consta la
Materiales Excedentes de 1a enfrega,  ejecucion y
Central  Hidroeléctrica  La aprobaciéon del Plan de
Cuchilla (Area No. 1) Abandono (11/12/2019)
- Informe de Cierre
cumplimiento e
implementacién de
medidas (13/12/2019)
- Inspeccion de verificacion
(03/08/2020)

b. Al evaluar y analizar la informacion consultada y suministrada por la Seccién de
Verificacién del Desempefio Ambiental; se pudo constatar a través de la
georreferenciacion (Google Earth) de las coordenadas UTM de los proyecto de
Talleres y Oficinas Temporales y el de Instalacién Temporal de Planta de Hormigon,
que los poligonos de dichos proyectos recaen dentro del poligono de la Parcela No, 2
presentada y descrita en el EsIA del proyecto HP Solar; aunado a ello para dichos
proyectos no consta en los expedientes respectivos que los mismos hubiesen
presentado documentacién alguna respecto a la entrega, ejecucion y aprobacién del
Plan de Abandono respectivo para los proyectos antes mencionado,

Por todo lo anterior mencionado y conforme a lo evaluado por la Direccion Regional de Chiriqui, , se
procedera aplicar lo que emana el articulo 50 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, el cual establece que: “...En el
caso que la ANAM a través de andlisis técnico, defina que el Estudio de Impacto Ambiental no
satisface las exigencias Y requerimientos previstos en el Reglamento, para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar adecuadamente los impactos adversos significativos emanados del proyecto,
obra o actividad procederd a calificarlo desfavorablemente Y rechazar el Estudio de Impacto
Ambiental...”

Por lo anteriormente descrito, se recomienda rechazar el Estudio de Impacto Ambiental denominado
“HP SOLAR”, cuyo Promotor es HP SOLAR, S.A.

CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental adolece de informacion relevante y esencial
ambientalmente el proyecto objeto del Estudio de Impacto Ambiental,

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 055-2021
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PROMOTOR: HP SOLAR, S.A.
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2. El Estudio en evaluacién no cumple con los requisitos formales y administrativos establecidos

en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155
de 05 de agosto de 2011.

RECOMENDACIONES

Luego de la evaluacién integral, se recomienda RECHAZAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “HP SOLAR?”, cuyo Promotor es HP SOLAR,
S.A.
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Repiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH- IA — RECH- 006-2021

De 28 de JULIO de 2021.

Por medio de la cual se RECHAZA el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del Proyecto
denominado HP SOLAR,

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el Promotor HP SOLAR, S.A.; se propone realizar un proyecto denominado “HP SOLAR”,

Que el dia dos (2) de junio de 2021, el Promotor la empresa HP SOLAR, S.A., persona juridica
registrada en el Folio Real No. 155691936 del Registro Publico de Panama, cuyo Representante
Legal es el sefior GABRIEL DIEZ, MONTILLA, con cédula de identidad personal 8-398-813;
present6 ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EslA), Categoria I, denominado “HP SOLAR” elaborado bajo la responsabilidad de la empresa
consultora GRUPO MORPHO, S.A, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucién IRC-005-2015, (respectivamente),

Que de acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacién titulado “HP SOLAR?”, consiste en construir
una central fotovoltaica de 20 MW de potencia que transformara la radiacién solar en energia
eléctrica, la cual se sumara a la red nacional. El parque se divide en 4 sectores, donde cada uno
tendrd su moédulo con un edificio de control donde se ubicaran los inversores, baterfas,
transformadores y conexién con la red. Cada médulo sera conectado a la linea de transmision
existente entre la Subestacién del proyecto hidroeléctrico Cuchilla y la Subestacién Bocalatin, la
cual dispone de capacidad suficiente para recibir estas nuevas cargas y transmitirlas luego a
través de un doble circuito subterrdneo desde la Subestacion Bocalatiin a la Subestacién
Boquerén 3, donde existe actualmente la conexién con el Sistema Integrado Nacional (SIN).
Todas estas lineas de transmision y Subestaciones Eléctricas son existentes y se encuentran en
operacion, por lo que no es necesario construir lineas de transmision no subestaciones.

El 4rea de construccion del proyecto sera de 26 has + 4870 m?; el mismo se desarrollara sobre la
Finca con Folio Real No. 8545, con Codigo de Ubicacién 4201, propiedad de HIDRO PIEDRA,
S.A., la cual se localiza en el corregimiento de Boquerdn, distrito de Boquerén, provincia de
Chiriqui; dicha empresa propietaria otorga autorizacion a la empresa HP SOLAR, S.A.

El monto total de la inversién se estima en B/ 12, 000, 000.00 (Doce millones de Balboas con
00/100);

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los
siguientes puntos, segin se describe en el EsIA presentado y el poligono consta de un 4rea
aproximada de 26 ha + 4872 m?; de acuerdo a la verificacién de coordenadas realizada por parte
de la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental:

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA-RECH- 006-2021
FECHA 28/07/2021
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WGS-84

COORDENADAS UTM DATUM

PARCELA No. 1

Punto N° ESTE

NORTE

325253.67

952125.92

325117.06

951997.2

325009.41

951565.18

324849.51

951566.76

324860.59

951743.07

324890.67

951894.98

324879.59

952083.3

324916

952263.71

O 0| bW —

325006.23

952346

PARCELA No. 2

324836.15

951154.96

324846.63

951535.81

324998.8

951533.23

325033.11

951493.22

324989.93

951317.75

(20N IV, NG S iy N0

324872.88

951153.95

PARCELA No. 3

324736.62

951537.45

324694.43

951347.25

324605.86

951218.19

324605.86

951156.42

324747.59

951156.42

324795.8

951223.89

|7\IO\UI-J>-UJN'—‘

324804.39

951536.3 B

Fuente: EsIA presentado por el promotor

Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM—044-2021,
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fas
de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denomina
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.

modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto

expediente administrativo,

Que el dia 22 de junio de 2021 se emite la NOTA-SEIA-082-06-2021,
solicita un técnico a la Seccién de Seguridad Hidrica

en mencion,

Que el dia 22 de junio de 2021 se emite la NOTA-SEIA-O83—06—2021,
solicita un técnico a la Seccién de F orestal, para participar de inspeccién al

Que el dia 24 de junio de 2021, se realiz6 inspeccién al drea propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico tanto de Ia Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
como de la Seccién Forestal y de Seguridad Hidrica del

Chiriqui,

para verificacion el dia 29 de junio de 2021; en tanto que la Direccién de Evaluacién
Ambiental emiti6 sus comentarios el dia 1 de julio de 2021 (ver el expediente corr

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA-RECH- 006-2021
FECHA 28/07/2021
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del 7 de junio de 2021, (visible en el
e de evaluacion y analisis el Estudio
do “HP SOLAR?”, y en virtud de lo
123 de 14 de agosto de 2009,
de 2011, tal como consta en el

mediante la cual se le
» para participar de inspeccién al proyecto

mediante la cual se le
proyecto en mencidn,
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Que en tanto el dia 29 de junio de 2021, se elabora en la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental, el Informe Técnico de Inspeccion No. 049-06-2021 de Gira de Inspeccién de Campo
al sitio propuesto para el desarrollo del proyecto, el cual recomienda continuar con el proceso de
evaluacién y la verificacién de la categoria para la cual fue presentado el Estudio de Impacto
Ambiental,

Que el dia 29 de junio de 2021, se emite la NOTA-SEIA-085-06-2021, en la cual se le solicita a
la Seccién de Verificacion de Desempefio Ambiental nos informe si los siguientes proyectos que
describimos a continuacién con sus respectivos promotores y resoluciones de aprobacion, han
presentado documentos respecto a la fase de abandono de los mismos: Talleres y Oficinas
Temporales, cuyo promotor es la empresa Cafisa Constructora, S.A., aprobado a través de la
Resolucién ARACH-IA-134-15 de 9 de noviembre de 2015; Instalacién Temporal de Planta
Trituradora de Aridos, cuyo promotor es la empresa Cafisa Constructora, S.A., aprobado a través
de la Resolucién ARACH-TA-138-15 de 17 de noviembre de 2015 ; Instalacion Temporal de
Planta de Hormigén, cuyo promotor es la empresa Cafisa Constructora, S.A., aprobado a través
de la Resolucion ARACH-IA-135-15 de 9 de noviembre de 2015; Area de Disposicién de
Materiales Excedentes de la Central Hidroeléctrica La Cuchilla (Area No. 1), cuyo promotor es
la empresa Hidro Piedra, S.A., aprobado a través de la Resolucion DRCH-IA-007-17 de 17 de
enero de 2017,

Que el dia 29 de junio de 2021, se emite la N OTA-SEIA-086-06-2021, en la cual se le solicita a
la Seccién Forestal, indique si el proyecto HP SOLAR, cuyo promotor es la empresa HP
SOLAR, S.A.; incide y/o afecta alguna de las areas contempladas en los planes de reforestacién
y/o compensacién que en su momento fueron presentados por el PROYECTO
HIDROELECTRICO RP-490 cuyo promotor es la empresa Hidro Piedra, S.A., y el mismo fue
aprobado mediante la Resolucion IA-043-08 (30 de agosto de 2008) y el proyecto
CONSTRUCCION Y PUESTA EN OPERACION DEL PROYECTO CENTRAL
HIDROELCTRICA LA CUCHILLA, cuyo promotor es HIDRO PIEDRA, S.A., aprobado
mediante la Resolucién IA-100-11 (19 de noviembre de 201 1),

Que el dia 30 de junio de 2021, se recibe la NOTA SF-068-2021, emitida por la Seccién
Forestal, en la cual dicha seccién emite sus comentarios respecto a la consulta realizada,

Que el dia 5 de julio de 2021, se recibe la NOTA SEVEDA-152-07-2021, emita por la Seccién

de Verificacién de Desempefio Ambiental, en donde Ia seccién en mencién emite sus
comentarios respecto a la consulta realizada,

Que el dia 30 de junio de 2021, se recibe la NOTA SSHCH-223-2021, mediante la cual se
remite el Informe Técnico de Campo No. SSHCH-024-2021,

Que el dia 8 de julio de 2021, se recibe la NOTA SF-074-2021, mediante la cual se remite ¢]
Informe Técnico No. 017-2021,

Que luego de analizar el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I; se encontrd que el mismo
presenta deficiencias en cuanto a lo siguiente:

1. En lo que respecta al alcance del estudio, en el mismo no se describe e] alcance que
tendra el proyecto propuesto a ejecutarse ni la intervencion y/o posible afectacion sobre
la vegetacion que esta dentro del poligono del proyecto a intervenir por el desarrollo del
mismo en sus diferentes fases.

2. Con relacién a la afectacién de los criterios de proteccién ambiental, concluimos qu
proyecto presentado afecta significativamente los criterios uno (1), dos (2) y tr
debido a que el proyecto generara desechos sélidos y liquidos que podrian afec
de la poblacién cercana al area donde se ejecutara el proyecto, flora, fauna
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en general; aunado a ello sino se da un adecuado cumplimiento de las medidas de
mitigacién y compensatorias al medio ambiente. Sin embargo se requiere de la
presentacion de medidas de mitigacién mas especificas y por ende rigurosas para cada
factor que pueda verse afectado en su momento, por el desarrollo del proyecto.

En el EsIA presentado, no se describen las coordenadas UTM de la linea de transmisién
que ira desde el area del proyecto hasta la Sub Estacién del proyecto hidroeléctrico La
Cuchilla, posteriormente a la Sub Estacién Bocalatin hasta llegar a la Sub Estacion
Boquerén 3. Es importante mencionar, que al no contar con dicha informacién no se
puede realizar una evaluacién y anélisis de la afectacién que en su momento tendra el
trazado de dicha linea de transmision y si es necesario realizar la poda y/o tala de los
arboles que se encuentren proximos a las areas por donde la misma pasara.

En el EsIA presentado, no se describe si el proyecto en mencioén contara con 4reas de
disposicién de material edafico producto de los trabajos de limpieza y nivelacion del
terreno donde se desarrollara el proyecto, ni se presentan las coordenadas UTM de la
posible ubicacién de dicha area de disposicion, de igual forma no se describen los
volimenes aproximados de material a remover; al no presentar dicha informacién no se
puede realizar la evaluacién y analisis consonos con la afectacién e impactos.

En el EsIA presentado, no se describe el manejo de las aguas pluviales del proyecto, ni
hacia donde seréan conducidas las mismas.

Otro aspecto importante a destacar es que la Resolucién DIEORA-IA-043-2008 del 23 de
enero de 2008, mediante la cual se aprueba el proyecto Hidroeléctrico RP-490, en su
articulo 4, numeral 11 indica lo siguiente: ... ”E/ promotor estd obligado a mantener esta
plantacion por espacio de 5 afios consecutivos y con ello no podri derivar ningiin
beneficio ni usufructo directo o indirecto... "En cuanto al criterio técnico emitido por
parte de la Seccion Forestal, se destacan los siguientes:

a. En cuanto al Informe Técnico No. 017-2021, emitido por la Seccién Forestal, en
sus conclusiones respecto a la inspeccién realizada hace mencién a lo siguiente:
“No es viable que se intervengan aquellas dreas que forman parte del proyecto de
compensacion ecoldgica del proyecto Central Hidroeléctrica RP-490 ejecutado
en la Finca No. 8545; Algunas de las dreas recorridas, mantienen caracteristicas
de formacion vegetal, en cuanto a composicion y tamario son propias de un
bosque secundario; Existen dreas desprovistas de vegetacion, con formaciones de
gramineas, pastizales y dreas de infraestructuras abandonadas”

b. Con relacién a la respuesta emitida por la Seccién Forestal a la NOTA-SEIA-083-
06-2021, respecto a la consulta realizada; dicha seccion a través de la Nota SE-
068-2021, indica lo siguiente:

* A través de la Nota ARACH-161-2011, se aprueba el Plan de
Reforestaciéon por compensacién ecologica del proyecto hidroeléctrico
RP-490.

* El 09 de mayo de 2018 se realizé inspeccién de cierre al proyecto de
reforestacién por compensacién ecologica, realizado sobre las Fincas No.
8545 y No. 78493 con c6digo de ubicacién 4201.

* A través de la Nota DRCH-1307-05-2021 dirigida al sefior Gabriel Diez
M., como representante Legal de la empresa Hidro Piedra S.A., del
proyecto hidroeléctrico RP-490 se declara el cierre al proyecto de
compensacion ecologica que incluia actividades de reforestacion y
enriquecimiento forestal.

* Tomando en consideracién que la compensacion ecoldgica propone
acciones dirigidas a resarcir y retribuir la afectacién provocado por el
desarrollo de un Proyecto; en este caso del proyecto hidroeléctrico RP-
490 y que el mismo fue acogido por nuestro Ministerio como Proyecto de
Compensacién Ecoldgica, que cumpli6 con su objetivo de logr
minimizar la perdida de la biodiversidad y mantener la funcionali
estos ecosistemas; se considera NO VIABLE el desarrollo d

7NN
ara,

K



proyecto de desarrollo que vuelva a impactar 4reas ya recuperadas y que
cumplen una funcion bioldgica y ecolégica vital para estos ecosistemas y
comunidad en general.

7. En tanto que luego de la consulta realizada a la Seccién de Verificacién del Desempetio
Ambiental, la misma indica a través de la Nota SEVEDA-1 52-07-2021, lo siguiente:

a. Cuadro No. 1

Observacion: documentos

Proyecto Resolucién Fase de Abandono

Talleres y Oficinas | ARACH-IA-134-15 | No consta en el expediente
Temporales

Instalacion ~ Temporal de | ARACH-IA-138-15 | No consta en el expediente
Planta Trituradora de Aridos

Instalacion ~ Temporal de | ARACH-IA-135-15 | No consta en el expediente
Planta de Hormigén

Area de Disposicién  de | DRCH-IA-007-17 - En el expediente consta
Materiales Excedentes de la la entrega, ejecucién y
Central Hidroeléctrica La aprobacion del Plan de
Cuchilla (Area No. 1) Abandono (11/12/2019)

- Informe de  Cierre
cumplimiento e
implementacién de
medidas (13/12/2019)

- Inspeccion de
verificacién
(03/08/2020)

b. Al evaluar y analizar la informacion consultada y suministrada por la Seccién de
Verificacién del Desempefio Ambiental; se pudo constatar a través de la
georreferenciacion (Google Earth) de las coordenadas UTM de los proyecto de
Talleres y Oficinas Temporales y el de Instalacién Temporal de Planta de
Hormigén, que los poligonos de dichos proyectos recaen dentro del poligono de la
Parcela No. 2 presentada y descrita en el EsIA del proyecto HP Solar; aunado a
ello para dichos proyectos no consta en los expedientes respectivos que los
mismos hubiesen presentado documentacién alguna respecto a la entrega,
ejecucion y aprobacién del Plan de Abandono respectivo para los proyectos antes
mencionado.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto “HP SOLAR?, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente - Chiriqui, mediante Informe Técnico, que consta en el expediente
correspondiente y recomienda RECHAZAR, fundament4ndose en que se procedera aplicarle el
Articulo 50 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, el cual establece que: “...En el caso que la ANAM a
través de analisis técnico, defina que el Estudio de Impacto Ambiental no satisface las
exigencias y requerimientos previstos en el Reglamento, para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar adecuadamente los impactos adversos significativos emanados del
proyecto, obra o actividad procederd a calificarlo desfavorablemente y rechazar el Estudio de
Impacto Ambiental...”

Dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del
Ambiente de Chiriqui,
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RESUELVE:

ARTICULO 1: RECHAZAR ¢ Estudio de Impacto Ambiental denominado HP SOLAR, por no
cumplir con lo dispuesto en el articulo 50, del Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto N° 155 de 5 agosto de 2011.

ARTICULO 2: Advertir al Promotor HP SOLAR, S.A., que el inicio, desarrollo o ejecucién de las
actividades del proyecto, sin habérsele aprobado previamente el Estudio de Impacto Ambiental y/o
Instrumento de Gestién, puede acarrear responsabilidad civil o administrativa, sin perjuicio de la
responsabilidad penal.

ARTICULO 3: Notificar al Promotor HP SOLAR, S.A, de la presente resolucion.

ARTICULO 4: De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el Promotor HP SOLAR, S.A, podra interponer Recurso de Reconsideracién,
dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015;

Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de
05 de agosto de 2011; y demés normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los veinte ocho (28) dias, del mes de julio, del afio dos mil
veintiuno (2021).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

CONSEID TECNICO NAGIONAL
e DE TURA

Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerig de Ambiente - Chiriqui
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NOTIFICACION

RESPETADO

INGENIERO )

MILCIADES CONCEPCION

MINISTRO DE AMBIENTE

Quien suscribe, el sefior, Gabriel Diez Montilla, varén, panamefio, mayor de edad, portador
de la cédula de identidad personal No. 8-398-813, en mi calidad de representante legal de la
sociedad HP SOLAR, S.A, concurro a sus oficinas, a fin de notificarme por escrito: como en

efecto me notifico de Resolucién D QC H‘IA" TZECI"] ~ OO(P' ZOZ [

referente al proyecto “HP SOLAR”.

Autorizo al sefior Dagoberto Corro Nuiiez, hombre, panamefio, mayor de edad, portador de

la cedula de identidad personal No. 8-314-243, para que retire dicho documento.

Panama, a la fecha de la presentacion

) \ WINICTERID DE ANRIENTE
REPUBLICA DE nfnnu‘ v
. L S ZoImNAL CHIRIQU!
ECCICOMN ~ ZGITN

SEE(‘}‘I?)N DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

B1DO
\h‘:

Yo, LIC. RAUL 1VAN CASTILLO SANJUR
Notario Pitblico Sexto del Circuito de Panama
con Cédula No.4-157-725
CERTIFICO:
Que dada la certeza de la identidad de la (s) persona (s) que firma
(firmaron) el presente documento, su (s) firma (s) es (son) auténtica
(s) (Art. 1736 C.C. Art. 835 (.J.) En virtud de Identificacién que se

il 024 i

ASTILLO SANJUR iy 4
Notario Priiblico Sexto
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